Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

seja encaminhado APELO ao Prefeito Constitucional de João Pessoa,

solicitando que a estátua de Iemanjá do Cabo Branco, que foi depredada, seja

encaminhada para o acervo de algum museu e substituída por uma nova imagem

feita de alumínio fundido.

JUSTIFICATIVA

As mulheres de terreiro da paraíba e o movimento de mulheres negras da

paraíba denunciam a intolerância religiosa explicitada no ato de depredação da

estátua de Iemanjá localizada na avenida Cabo Branco da cidade de João

Pessoa-PB.

A estátua fazia parte de uma praça que também encontra-se abandonada.

As populações de matriz africanas atribuem o fato a atos de intolerância

religiosa, mas também apontam para ausência de iniciativa do poder público

local na conservação desse patrimônio cultural e religioso da cidade de João

Pessoa.

A reinvindicação do movimento e dos terreiros é que a estátua atual seja

encaminhada para compor o acervo de museu e que seja substituída por uma

imagem similar a atual, em proporção e aspecto, sendo desta vez feita de

alumínio fundido.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2023.

1523